INDICAÇÃO Nº. 1121/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

            O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito a adoção de

medidas para a fabricação, substituição e reposição de mastros e placas de identificação

das ruas em todo o território do Município de Rio das Ostras.

Justificativa

            A identificação adequada das vias públicas é fundamental para a organização
urbana, facilitando a localização por parte dos moradores, visitantes, prestadores de
serviços, empresas de logística, profissionais da saúde e segurança pública.

Atualmente, observa-se que muitos logradouros do Município encontram-se sem placas ou
com mastros e sinalizações danificadas, o que causa transtornos à população e compromete
a eficiência dos serviços públicos e privados.

Dessa forma, a fabricação, substituição e reposição das placas de identificação das ruas
contribuirá diretamente para a melhoria da mobilidade urbana, fortalecimento da cidadania
e valorização da cidade.

Sala das Sessões, 24 de Setembro de 2025.

                                               Ronald Medeiros Batista
                                                          Vereador-autor